¹⁰) D. 10.4.9.5-8 (Ulp. 24 *ad ed.*); D. 10.4.10 (Paul. 26 *ad ed.*).

¹¹) D. 10.4.11.pr. (Ulp. 24 *ad ed.*); D. 19.2.19.5 (Ulp. 32 *ad ed.*).

In questi due testi non è menzione espressa all'*actio ad exhibendum*, ma che Nerazio pensasse ad essa è detto nel cit. D. 10.4.5.4.

4. Prima di procedere oltre nell'esame dei passi riguardanti l'onere dell'attore di prestare *cautiones* per danni (futuri e già verificati), conviene richiamare alcuni altri passi che attestano, in fattispecie uguali o analoghe a quelle già viste, il ricorso all'*actio ad exhibendum*.

Vediamo

D. 10.4.5.3 (Ulp. 24 *ad ed.*): Item Celsus scribit stercus, quod in aream meam congegisti, per ad exhibendum actionem posse te consequi ut tollas, sic tamen ut totum tollas; ceterum alias non posse.

La fattispecie è analoga a quelle già viste: anche qui si tratta di cose giacenti su un fondo altrui e delle quali non appare controversa l'appartenenza. Si dà l'*actio ad exhibendum*, ma l'attore dovrà necessariamente portare via tutto. Anche qui il ricorso all'*actio ad exhibendum* non dà luogo a problemi: quel che il giurista sottolinea – e per cui Ulpiano invoca l'autorità di Celso – è che l'attore debba portare via tutto lo sterco.

In virtù di quale meccanismo? Con le parole '*per ad exhibendum actionem posse te consequi ut tollas, sic tamen ut totum tollas*' il testo rinvia a un congegno interno all'azione. Non si può non pensare all'*officium iudicis*: il giudice non avrebbe emanato il *iussus de exhibendo* se l'attore non si fosse prima impegnato, con una *cautio* ('*iudicialis*'), a portare via tutto.

Altro testo che conviene richiamare è

D. 10.4.5.5 (Ulp. 24 *ad ed.*): Sed et si de ruina aliquid in tuam aream vel in tuas aedes deciderit, teneberis ad exhibendum, licet non possideas.

Pure in questo passo si tratta di cose giacenti su fondo altrui e per cui non è controversa l'appartenenza. La fattispecie è particolarmente interessante perché è di quelle che, mutato il punto di vista – dal proprietario delle cose precipitate al *dominus fundi* – vengono in considerazione, come vedremo, per la *cautio damni infecti* (oltre che, eventualmente, '*de praeterito*'). L'applicazione dell'*actio ad exhibendum* al caso ipotizzato non doveva sollevare problemi, essendo esso del tutto somigliante a quelli visti prima.

La chiusura del passo che, con le parole '*licet non possideas*', potrebbe fare pensare diversamente, è certamente spuria. Ho avuto già modo di dimostrarlo in altra sede molti anni fa¹²: i classici, ai fini della legittimazione passiva all'*actio ad exhibendum*, non esigevano né la *possessio ad usucapionem* né quella *ad interdicta* ma solo una *corporalis possessio*¹³; solo che, nella prima età classica, si era manifestata la dottrina per la quale il *dominus fundi* avrebbe posseduto '*corpore*' le cose giacenti sul suo fondo sempre che le avesse almeno «rimosse» ('*loco movere*'). Ma questo insegnamento, sebbene autorevolmente sostenuto da Labeone e Sabino¹⁴, non era stato seguito dai classici più recenti, che tornarono all'idea per cui sarebbe stato sufficiente che le *res* stessero nel fondo e che di ciò il *dominus* fosse sciente¹⁵. Onde il ricorso, nella specie in esame, all'*actio ad exhibendum*. Nel brano in esame Ulpiano doveva fare riferimento a quella disputa, che i compilatori, o altri al loro posto, mal riassunsero con le parole '*licet non possideas*'.